II. Discimus secundo, in ipsa etiam tribulatione non cessare a bene agendo; sed magis instare bonis operibus. Etenim Joannes carceri licet inclusus, non deserit tamendiscipulos suos, sed de eorum salute sollicitus, mittit eos ad Christum, ut in ejus schola erudiantur et agnoscent eum Messiam, liberenturque a scando, quo magistrum suum Joannem pluris estimabant quam Christum: ut enim hoc errore discipulos liberaret, misit eos ad Christum, ne suorum aliquem perderet. Præclarum Joannis exemplum imitatus est S. Paulus, qui et ipse in vinculis pro Christo constrictus, non desuit per epistolas admonere filios suos in variis Ecclesiis et urbibus, quos Christo generat; et in iisdem etiam convertit Onesimum, fecitque ex fure tam bonum et fidelem, ut postea evaserit episcopus de quo ad Philemonem scribit: *Obsecro te pro filio meo, quem genui in vinculis, Onesimo.* Joannem quoque secutus est S. Silverius papa, qui in exilium ejectus ex insula Pontifica, scripsit ad Amatorem episcopum: «Sustendor pane tribulationis et aqua angustiae, nec tamen dimisi aut dimitto officium meum.» Ibidem enim habito episcoporum, quos habere poterat, conventu, Ecclesia providit, litterasque misit in summa, ut dixi, inedia; qua et confessus est. Baron. anno 538. Quare discant hic magistri, magistratus, et parentes bene consulere suis discipulis, subditis, liberis, eosdem ab erroribus liberare, ad Christum et doctrinam christianam mittere; discant calamitosi non abjecere remos in tempestate, sed fortius remigare; discant incarceratedi, quæ ad suam suorumque salutem faciunt, sedulo cogitare; non terere tempus otio, ludis, compotationibus, etc.

III. Discimus tertio, constantiam in virtute: de hac enim commendatur ab ipso Christo Joannes, illis verbis: *Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam?* Quasi dicat, minime vero: quod olim de me sensit et vobis prædicavit, id etiamnum sentit. Erat enim Joannes instar querus in fide et amore Christi solidissime solidatus. Res tantum male fundatae causi sunt proximæ: poma affecta raro maturescunt, cito enim et levè aura impulsa cadunt, sincera autem firmiter arbori adhærent usque ad maturitatem. Ita ubi virtus solida non est, sed cor vanum, intus verem præsumptionis, vel impatiencie, alteriusque affectus nutriendis; ibi levitas et facilis lapsus. Joannis nostri constantiam magna cum laude imitatus est S. Basilii, qui cum a Valentis imp. Ariani præfecto urgeretur, ut tempori cederet, neque tot Ecclesiæ adduceret in discrimen tenui exquisitio-ne dogmatis (contendebant enim Ariani Christum facere Deo similem tantum, non aequalē) propositis etiam magnis pollicitationibus, respondit: Adolescentulæ congruere tales sermones, nam hos et his similes inhibere hujusmodi rebus, qui vero essent innutriti divinis litteris, eos nullam syllabam illarum in discrimen venire pati posse, solereque, si res poscat, nullum genus mortis pro illis subeundum recusare. Imperatoris quidem amicitiam magni se pendere cum pietate; qua remota perniciosa esse. Cum hoc responsum ægre ferret præfector, dicens eum despere, adjecit Basilii: «Utinam semper tua haec mea sit desipientia. Cumque eum hac de re etiam coquorum magister Demosthenes reprehendere præsumpsisset, ejus insolentiam egregie-sic retulit: «Tuum est juscotorum curare condimenta: nam cum aures habeas oppletas sordibus sacrosancta dogmata audire non potes.» Theodo-retus l. IV. hist. c. XIX. Alia vice cum præfector ei mortem minaretur, et juberet proinde eum, rem maturius deliberare, respondit: «Ego quidem et hodie et eras idem futurus sum: utinam tu te ipsum non mutasses! etc.» Niceph. l. XI. hist. c. XVIII. Horum ergo exemplo obfruet animum Christianus, ut ne in minimo quidem cedat, cum ab æquo et recto discedere pe-rurgetur.

IV. Discimus quarto, vestium luxum aspernari; siquidem Joannem Christus nequaquam commendat a vestitu holoserico, splendido et regio; sed contra a vili, et aspero: *Quid existis in desertum,* inquit videre? *Hominem mollibus vestitum?* q. d. minime; peli camelorum et zona pellicea vestes ejus sunt. Vicissim dum qui mollibus vestiuntur, asserit in regum aulis versari, non obscure indicat, eos ab aula ceeli abesse, a qua abest omnis superbia. Typice hoc adumbratum est Levit. XI. ubi pro immundis de-

clarantur pisces illi, qui pinnulis et squamis carent; pro mundis vero et salubribus, qui iisdem prædicti sunt. Quid vero pisces pinnulati et squamati, nisi eos denotant, qui morum gravitatem, adeoque vestium asperitatem et negle-ctum amant, mollitem vero aversantur? Quid pisces illi lubrici, squamis destituti, nisi eos, qui mollibus vestiuntur et mollitem carnisque blandimenta sectantur? Illos velut mundos admittit Deus ad mensam suam, hos vero aspernatur; illos commendat velut utiles, hos reprehendit velut inutiles. Mirum ergo est quod hujusmodi comptuli et delicatuli reperiantur inter Christianos, cum sciamus tales nullo apud Christum loco esse: eos tantum triumphare, qui cum Joanne neglectum vestiuntur et aspere vivunt. Dum enim illi inanis existimationis rumusculos ve-nantur apud mundum, laudem perdunt apud Christum. Nihilominus tamen aspicere cogimur majorem in dies vestium luxum inter Christianos, quasi Christus contraria voce commendas-set vestitum mollem, byssinum, holosericum, aureum, argenteum, et reprehendisset asperum atque eremiticum. Tempore Joannis Baptista videtur luxus vestium nonnisi in palatiis regum locum habuisse, uti indicant verba Christi; at nunc perrupit claustra illa et in ædes civium passim se intrusit, ita ut mercatorum et opificum uxores, filii atque filiae e regum domibus et familiis amplis prognati videantur.

V. A Christo discimus primo, non commen-dare nosmetipsos, sed alios. De suis miraculis Dominus modestissime loquitur: *Cæci vident, etc.* non ait: Ego tot illuminavi cæcos in mo-mento, uno verbo, tot erexi claudos: quod faciebat gloriosus ille medicus Menecrates, qui se medicinæ regem et Jovem, qui servare ægros et ad extremam senectam sanos perducere posset homines, jactitabat. Verum cum de Joanne loqui cœpit, vela lingua dedit et quam poterat, speciosissimi titulis angelii et plusquam prophetae eum deprædicavit. Quod idem ex altera parte fecerat prius Joannes, ut audiemus sequente dominica, qui de se abjectissime, de Christo vero magnificientissime locutus est: *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis, qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus.* En quomodo viri sancti de gloria et humilitate inter se contendunt! De gloria ut eam alteri dent, de humilitate ut eam sibi servent. Quam hic rursum Christo contrarius mundus? Nonne enim in eo plerique toti sunt, ut sese verbis extollant, alios vero juxta se, æmulos præsentim suos, deprimant? Verum ad hunc terminum pessimam viam ineunt; dejiciuntur enim ipsi dum sese exaltare, et alii exaltantur dum eos deprimere olunt. Nonne Nabuchodonosor dum gloriabun-

dus dicebat: *Nonne haec est Babylon magna, quam ego aedificavi in domum regni, in robore fortitudinis mee et in gloria decoris mei?* Illico nondum finito regis sermone, vox de cœlo ruit: *Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex: Regnum tuum transibit a te, et ab hominibus ejicient te et cum bestiis et feris erit habitatio tua, fœnum quasi bos comedes, etc.* Nonne Bajazetes Turcarum imperator arrogantisimus, qui decreverat Tamerlanem Tartarorum imperatorem cavea ferrea includere ut avem, ab eodem ad Stellam montem victus, et in ejusmodi caveam compactus, et suppedanei loco servire Tamerlani equum ascensuro jussus est? Neque in Christianis jactantia impunis fuit, ut expertus est Simon Thurwaius Anglus qui cum esset dialecticus acutissimus et artium liberalium Parisiis professor magni nominis, plenior scientia, que inflat, quam charitate, quæ ædificat, temere in scholis et palam non veritus est jactare, se scire totam Christi legem, ac improbando eam posse annihilare; sed ita subita obliuione percussus fuit, ut primarum litterarum oblitus, nec dominicam orationem pronuntiare nec alphabetum legere sciret. Nicolaus Duncensis, dum adhuc adolescentes esset, vidit eum litteras a filio proprio doceri: «Qui mihi profecto (ait Matth. Paris. l. VII. his. t. Angl.) haec scribenti olim narravit. Contigit autem circa annum 1201. Delr. I. II. disq. qu. 24.

VI. Discimus secundo nos non verbis, sed factis commendare. Ita enim Christus legatos Joannis ad opera sua ablegat, ut responsum ferant: *Renuntiate Joanni, quæ audistis et vidistis.* Nemo ergo glorietur solo Christiani et Catholicæ nomine, factis se ostendat Christianum et Catholicum. Certe venient aliquando ad unumquemque nostrum similes legati, angeli videlicet in articulo mortis, qui et interrogabunt: *Tu es qui venturus es, ad cœli nimirum regiam?* Et tunc, nisi factis respondere et dicere queamus: Renuntiate Deo opera mea bona, quæ audistis et vidistis: nil proderit nobis verba dare. Scimus sanctum Hieronymum raptum aliquando ad judicium, cum, quis esset, fuerit interrogatus, respondisse: Christianus sum, et minime auditum fuisse, sed potius audisse; Ciceronianus es, et plagi dire acceptum esse, quod nimirum totus in Ciceronis libris fuisset, neglectis Christianis, ut ipse de se scribit, et alibi nos vidimus. Eadem interrogatione convincere ac confundere possumus hæresiarchas, Lutherum, Calvinum, et ceteros: Vosne venturi eratis ad Ecclesiam reformandam? Si ita; monstrate opera vestra, sanctitatem vitae vestræ, miracula, etc. Hæc cine sunt miracula et testimonia doctrinæ vestræ: desertio monasterii, sodomia, incertæ nuptiae, pergræcationes, joci scurriles, sacro

CONCIO XI.

rum profanatio? etc. Alia nos testimonia requirimus. Demus eos bene scrisse et docuisse, (quod tamen est falsissimum) fructum etiam ex arbore præter folia quærimus, ex fructu arborem noscimus. Impostor censendum est, qui aliam viatori viam monstrat, aliam ipse init.

VII. Discimus tertio, discretionem in laudando proximo observandam; ut ne facile scilicet laudemus eum præsentem: ne laqueum superbiae ei obijiciamus, vel adulari videamur. Christus enim Joannem, non nisi postquam discessissent nuntii ejus, ut ait S. Lucas, commendare cœpit. Laudandus ergo est proximus, quando laude dignus; quando ejus laus ad aliorum ædificationem, vel damnum ab iis amoliendum tendit, ut in præsenti casu. Laudavit enim Joannem Christus, quia laude erat dignissimus. Rursum quia ejus laus in bonum Judæorum et Christi discipulorum vergebat, ut doctrinam Joannis amplecterentur, et vitam ejus imitarentur; denique ne existimarent mutatum et a Christo alienatum esse Joannem, qui certior fieri velit, an ipse esset Messias. Verum hoc absente Joanne, ejusque discipulus fecit, ne ad gratiam ejus loqui videretur. Mercenaria est hæc laus et adulatoria, lucro et mercedi inhians, de veritate suspecta, proximo insidiosa.

VIII. Discimus quarto, Christum vere Messiam fuisse, ex duplice prophetarum oraculo in eo completo. Primum est Isaiæ qui c. XXXV prædixit a Messia illuminandos cœcorum oculos, surdorum aures aperiendas, claudos erigendos; et cap. LXI. evangelizandos pauperes. Hæc autem omnia fecit Christus cum legati Joannis advenirent. Alterum est Malachia cap. III. qui in persona Christi prophetans ait: *Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam.* Hoc autem in Joanne impletum esse ostendit Christus, cum ait: *Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, etc.* Ubi tamen aduentum prophetam loqui in persona Christi, ut dixit, Christum vero in persona Patris, modestia causa; ne si diceret a se missum esse Joannem, arrogantiæ insimularetur ab invidis Judeis, quem morem perpetuo servavit disputans cum illis.

Nos ergo, auditores, qui primum Christi adventum non cum Judeis expectamus, sed ransisse scimus, ad secundum attendamus: et tsi tuba prima recreavit nos, demus operam ne secunda terreat nos; quod fiet si cum dulcedine prioris terrorum posterioris sedulo cogitemus. Resonet semper in auribus nostris sonitus ille: *Surgite mortui, venite ad judicium, etc.*

CONCIO XI.
MYSTERIA.

- I. Cur missi discipuli a Joanne? — II. Cur factis, non verbis asserit Christus? — III. Cur edita a Christo miracula? — IV. Num pauperibus tantum evangelizavit Christus? — V. Cur Joannem non commendat coram ejus discipulis? — VI. Quomodo Joannes plus quam propheta? — VII. Joannes cur angelus?

THEMA.

Tu es qui venturus es, an aliud expectamus?

Matth. XI.

Sapientis verbum est Prov. XXX. *Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum.* Quæ verba licet aliqui in malum dicunt, communior tamen interpretatione sumit in bonam partem, ut S. Gregorius I. II. moral. cap. I. qui sic ea explicat: « Ubera quippe, inquit, fortiter premissum, cum verba sacri eloqui subtilli intellectu pensamus; qua pressione dum lac quærimus, butyrum invenimus, quia dum nutriti vel tenui intellectu quærimus, ubertate interna pinguedinis ungimur. » Verum haec in re observandum etiam est, quod immediate subdit Sapiens: *Qui vehementer emungit, elicit sanguinem.* Quod ibidem exponens subjicit Gregorius: « Quod tamen nec nimie, nec semper agendum est, ne dum lac quæritur, ab uberibus sanguis sequatur. Plerumque etenim quidam dum verba sacri eloquii, plus quam debent, discutiunt, in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem quippe elicunt, qui vehementer emungit. » Hæc Greg. Nos ergo, auditores, qui in hodierno Evangelio, quasi in ubere matris, lac verbi divini deprehendimus, hoc ita discutiemus, ut ne sanguis consequatur. Spiritualem intellectum, non carnalem audiemus.

I. Quæritur cur misit Joannes discipulos ad quærendum a Christo, num ipse esset Messias? Dubitavitne de hoc Joannes? Respondeo minime dubitasse: quomodo enim nunc auditis Christi miraculis de eo dubitaret, qui jam ante miracula eum Messiam publice prædicaret? Sed misisse primo et primario propter suos discipulos, qui amore magistri obcœcati non credebant Christum esse Messiam, adeoque majorem magistro suo Joanne: cognoverat utique Joannes spiritu propheticō se brevi moriturum, audierat etiam in carcere famam miraculorum Christi; sciens ergo infirmitatem discipulorum suorum, voluit per hanc legationem ignorantia eorum consulere, et ad Christi agnitionem, ac sequelam eos dirigere. Unde auctor imperfecti ait: « Volebat Joannes discipulos suos Christo adjungere, tamquam si providus pater moriens filios suos consignet tutori. » Imo verius uti paedagogus alienos filios, quos suscepit ad tempus

DOMINICA II. ADVENTUS.

85

erudiendos, remittere ad Christum, velut ad verum patrem voluit. Receptam hanc sententiam docet inter alios S. Hieronymus, qui in hunc locum scribit: « Quomodo Salvator interrogat, ubi sit positus Lazarus Joan. XI. ut qui locum se pulchri indicabant, saltem, sic pararentur ad fidem, et viderent mortuum resurgentem. Sic Joannes interficiendus ab Herode, discipulos suos mittit ad Christum, ut per occasionem videntes signa ac virtutes, crederent in eum, et magistro interrogante sibi dicerent. » Confirmatur ex illis Christi verbis: *Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.* His enim « Non Joannem, sed discipulos ejus percutit; » inquit S. Hieronymus in epist. CLI. ad Algasiam; ut qui in Christo scandalizabantur, non credentes ipsum esse Messiam, Joanne majorem. Si Joannes in Christo scandalizatus fuisset, et de eo dubitasset, non commendasset eum Christus de constantia, quando hic inter alia dixit: *Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam?* Quasi dicat: minime gentium.

Secundo, etiam propter Judæos, ut occasione hujus legationis et interrogationis partim confunderentur, quod ipsi ad Christum non mitterent interrogatum, an ipse esset Messias; cum tamen ad ipsum Joannem propterea aliquando misissent, quasi dicat: *Vos olim ad me misistis et interrogastis, an essem ego Messias, qui nullum feci miraculum; jam vero istum videtis mirissima operari, et tamen ad eum non mittatis, nec queritis ex eo: Tues, qui venturus es?* Quod ergo vos facere oportebat, hoc ego loco vestro faciam; partim ut Judæi, occasione Christi data ad respondendum et se manifestandum, erudirentur, et discerent e miraculis suis Christum agnoscendum esse.

At inquit: cur Joannes non id affirmando, sed interrogando fecit. Respondeo ne videretur Christo adulari, atque ita testimonium suum enervaret. Vel potius interrogavit, ut Christum ad respondendum seque manifestandum, quis esset, cogeret quodammodo. Sciebat autem nihil inde scandali, sed multum potius utilitatis proventurum.

II. Quæritur, cur Christus factis, non verbis respondeat Joanni se Messiam esse? Respondeo ob plures causas. Prima est, ne si turbis præsentibus palam diceret se Christum esse, occasionem præberet Judæis et Romanis, ut ante præstitum tempus ipsum perseverentur et occiderent; docens interim neminem debere temere se objicere tentationi, et aliorum odio atque invidiae.

Secunda, ut Joannes ipse, auditis Christi miraculis, testimonium de ipso ferret, adeoque jam efficaciter demonstraret incredulis Judæis Christum esse Messiam. Majoris laudis est et

majorem fidem obtinet, cum aliis te commendet, defendit, vel excusat, quam si tu te ipsum.

Tertia, ut efficacius persuaderet, licet occultius, Judæis se Messiam esse; factis enim plus creditur, quam verbis. Unde glossa interlin. ib. ait: *Cessent verba, loquantur opera,* Itali dicunt facta esse viros, verba esse feminas: testimonium autem virorum recipere solent leges, non feminarum. Ubi docetur Christianus, ut operibus demonstret se talem revera esse, non verbis et sola professione. De muliere fortia ait Sapiens Proverb. XXXI. *Laudent eam in portis opera ejus.* Idem tibi, Christiane, dicitur: *Ostende mihi fidem tuam ex operibus,* ait S. Jacobus c. II. epist.

Quarta, ut modestiæ nobis exemplum præberet; quia enim in vili, pauperculo et servili habitu apparuit: Judæi autem, qui magnificum, divitem et splendidum Messiam expectabant, non modo affirmanti non credidissent, verum etiam arrogantiæ eum arguisserent ac risserint. Voluit ergo Dominus intra limites modestiæ sese continere.

Quinta, quia quod allegat Christus de miraculis, implicitam etiam continebat assertionem et categoricam responsionem; siquidem verba illa: *Cacci vident, etc.* desumpsit ex Isaïæ prophetia cap. XXXV. et LXI. ubi prædicti ea miracula a Messia patranda esse. Dum ergo nunc ostendit Christus ea a se facta,clare et aperte demonstrat se Messiam esse, juxta prædictionem Isaïæ, atque ita occasionem offert Joanni ex eo prophetæ loco convincendi suos discipulos. Sane ex eo Isaïæ loco S. Justinus in dialog. cum Tryphone, convincit Judæos, quod Christus fuerit Messias.

III. Quæritur, cur edidit Christus miracula in sanandis ægris, etc.? Respondeo primo, ut iis inclinaret voluntatem ad assentendum fidei, ejusque articulis difficilioribus præseriat. Quia enim fides apertis rationum naturallium subsidiis destituta est ita, ut intellectus ad assentendum iis cogi nequeat, liberum est voluntati assentiri vel non assentiri, ut experimur etiam in novarum rerum narratiunculis quotidianis, quibus pro libitu vel fidem damus, vel negamus, quia per se claræ non sunt. Ergo Dominus ut voluntatem nostram permoveret ad assensum fidei, multa et magna patravit miracula, quæ nisi a maxima eaque divina potentia fieri non posse cerneremus; nostisque intellectu minime assequeremur. Hinc enim facile adducimur Deo etiam esse possibilia, quæ fides docet, licet ea non intelligamus. Sic Pharaonem convincere voluit per miracula edita a Moysi, ut crederet Deum velle et præcipere dimissionem Hebræorum.

Secundo, ut his miraculorum beneficiis